国家发展改革委 住房城乡建设部 国家能源局

关于开展水电气暖领域涉企违规收费

自查自纠工作的通知

发改价格〔2022〕1116 号

各省、自治区、直辖市发展改革委、住房城乡建设厅（住建委、城管委）、能源局：

为贯彻落实国务院决策部署，切实减轻企业不合理负担，按照国家发展改革委等部门关于印发《涉企违规收费专项

整治行动方案》的通知（发改价格〔2022〕964 号）要求，决定开展水电气暖领域涉企违规收费自查自纠工作，现就有

关要求通知如下。

一、政策依据

（一）《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策措施的通知》（国发〔2022〕12 号）。

（二）《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费 促进行业高质量

发展意见的通知》（国办函﹝2020﹞129 号）。

（三）各省（区、市）制定出台的清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费的具体实施方案和政策措施。

二、重点任务

（一）清理规范建筑区划红线外接入工程收费。在城镇规划建设用地范围内，供水供电供气供暖企业的投资界面应

延伸至用户建筑区划红线，除法律法规和相关政策另有规定外，不得由用户承担建筑区划红线外发生的任何费用。从用

户建筑区划红线连接至公共管网发生的入网工程建设，按规定由政府承担的部分，应及时拨款委托供水供电供气供暖企

业建设，或者由政府直接投资，不得转嫁企业和用户。地方政府采取特许经营协议等方式授权供水供电供气供暖企业以

入网费、集中管网建设费、并网配套费等名目收取专项建设费用补偿企业收入的，应结合理顺水电气暖价格、建立健全

补贴机制逐步取消，明确取消时间，不得无限期收取。

（二）清理规范建筑区划红线内有关收费。建设项目建筑区划红线内的建设安装费用，由建设单位承担，建设单位

自愿委托供水供电供气供暖企业施工建设的，除正常建设安装费外，不得收取其他不合理费用。建筑区划红线内供水供

电供气供暖管网的建设安装、更新改造、维修维护等费用已由政府承担的，不得再向用户收取。新建商品房、保障性住

房等建筑区划红线内供水供电供气供暖管线及配套设备设施的建设安装费用统一纳入房屋开发建设成本，不得另外向买

受人收取。

（三）清理取消已纳入定价成本的相关收费。供水供电供气供暖企业在建筑区划红线内运行维护等方面正常产生的

费用，明确计入定价成本后，不得另行向用户收取。供水供电供气供暖企业及其所属或委托单位不得利用垄断地位获取

不合理收益，特别是在用户工程竣工后，以检验费、试验费、验收费、开通费、接入费、增容费等各种形式、名目收取

费用。

（四）清理规范非电网直供电环节不合理加价。对具备表计条件的终端用户要按照政府规定的销售电价执行，对不

具备表计条件的终端用户电费要由终端用户公平分摊，非电网直供电主体不得在终端用户电费中加收其他费用。非电网

直供电主体不得将自用电费转嫁给终端用户，将公共部位、共用设施和配套设施用电电费、运行维护费等费用在电费中

加价，以及超过规定的允许最大上浮幅度提高供电价格等。

（五）清理规范其他不合理收费。严禁政府部门、相关机构对供水供电供气供暖计量装置强制检定收费。严禁向用

户收取水电气热计量装置费用。任何单位代收供水供电供气供暖费时，严禁向用户加收额外费用。对供水供电供气供暖

企业暂未直抄到户的终端用户，严禁任何单位或者个人在收取水电气暖费用中加收其他费用。物业公共部位、共用设施

和配套设施的运行维护费用等，应通过物业费、租金或公共收益解决，严禁以水电气暖费用为基数加收服务类费用。规

范政府定价和经营者价格收费行为，对保留的收费项目实行清单制管理，严禁在收费清单外收取其他费用。

三、组织实施

水电气暖领域涉企违规收费自查自纠工作由各省（区、市）发展改革部门牵头，会同住房和城乡建设、能源部门组

织实施并制定具体实施方案。要层层压实责任，紧盯水电气暖企业严格执行相关政策，确保取得实效。自查自纠工作具

体分为三个阶段。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

  （一）调查摸排（2022 年 7 月底前）。深入企业开展调查研究，全面掌握了解本行政区域内水电气暖领域涉企违

规收费具体情况和问题，摸排查清投诉举报线索，系统梳理，逐项分析，并填写附表 1、2。

  （二）集中整改（2022 年 8 月底前）。根据调查摸排情况，取消不合理收费项目，降低偏高的收费标准，依法查

处各类违法违规价格行为，举一反三提出整改措施。

  （三）工作总结（2022 年 9 月底前）。各省（区、市）于 9月 10日前将自查自纠情况及对建立健全长效监管机制

的意见建议形成报告，上报国家发展改革委、住房和城乡建设部、国家能源局。国家发展改革委将会同有关部门汇总分

析各地自查自纠工作情况，形成水电气暖涉企违规收费自查自纠报告上报。

  请各地全面统计国办函﹝2020﹞129 号文实施以来（2021 年 3 月 1日至今）清理规范水电气暖收费项目和金额情况，

并填写附表 3。

  附件：1.XX 省（区、市）问题自查自纠情况明细表

     2.XX 省（区、市）问题自查自纠情况汇总表

     3.XX 省（区、市）清理规范水电气暖收费项目及金额统计表

国家发展改革委

住房城乡建设部

国 家 能 源 局

2022 年 7 月 16日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！